

# 金城造纸股份有限公司 2011 年第一季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

姓名	职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
黄晓誉	董事	因公出差	无
韩敬翠	董事	因公出差	无

1.3 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.4 公司负责人陆剑斌、主管会计工作负责人蒋全及会计机构负责人吴艳华声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	1,388,874,063.16	1,334,087,641.57	4.11
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	-760,782,247.43	-709,877,617.28	-7.17
股本（股）	287,834,760	287,834,760	0
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	-2.64	-2.47	-6.88
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	64,738,808.83	68,898,467.03	-6.04
归属于上市公司股东的净利润（元）	-50,904,630.15	-47,557,383.29	-12.00
经营活动产生的现金流量净额（元）	-69,435,820.06	-12,682,789.51	-447.48
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.24	-0.04	-5.00
基本每股收益（元/股）	-0.18	-0.17	-5.88
稀释每股收益（元/股）	-0.18	-0.17	-5.88
加权平均净资产收益率（%）	不适用	不适用	不适用
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	不适用	不适用	不适用

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金 额	附 注
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-8,116,646.04	-
合 计	-8,116,646.04	-

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	40,275	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种 类
锦州鑫天纸业有限公司	43,290,854	人民币普通股
胡兰平	1,984,000	人民币普通股
邱江生	1,501,201	人民币普通股
冯妙玲	1,411,382	人民币普通股
朱丹	1,327,234	人民币普通股
陈智	1,026,909	人民币普通股
李文娟	1,000,017	人民币普通股
三亚南龙经贸有限公司	981,815	人民币普通股
上海世贸汽车贸易有限公司	935,700	人民币普通股
谢晓明	924,300	人民币普通股

### § 3 重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用  不适用

报告期经营活动产生的现金流量净额比上年同期减少 447.48%，主要原因是：

- (1) 销售商品、提供劳务收到的现金减少。
- (2) 收到其他与经营活动有关的现金减少。
- (3) 支付职工工资增加。

#### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

##### 3.2.1 非标意见情况

适用  不适用

2010 年，因公司连续三年亏损、资不抵债、存在巨额债务和对外担保等问题，上海上会会计师事务所有限公司认为公司财务状况恶化，持续经营能力存在重大不确定性，对公司 2010 年财务报告出具了保留意见的审计报告。公司董事会对 2010 年度审计报告中涉及保留意见的事项提出了解决措施，现正在按计划实施。

##### 3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

##### 3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用  不适用

##### 3.2.4 其他

适用  不适用

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5%以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用  不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	锦州鑫天纸业 有限公司	股改法定承诺	履行股改法定承诺
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	不适用
重大资产重组时所作承诺	无	无	不适用
发行时所作承诺	无	无	不适用
其他承诺（含追加承诺）	无	无	不适用

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

业绩预告情况	亏 损							
	年初至下一报告期期末		上年同期	增减变动（%）				
累计净利润的预计数（万元）	-8,000	~	-9,000	-22,090	增长	63.79	~	59.25
基本每股收益（元/股）	-0.28	~	-0.31	-0.77	增长	63.64	~	59.74
业绩预告的说明	1、亏损原因 因原辅材料价格上涨，产品产量低，销售收入减少，导致成本增加，各项费用摊销困难，造成亏损。 2、业绩大幅变动的的原因 预计 2011 年上半年亏损比去年同期大幅减少，主要是公司去年同期对外担保涉诉，计提预计负债 15,687 万元。							

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

#### 3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

### 3.6 衍生品投资情况

适用  不适用

#### 3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用  不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：金城造纸股份有限公司

2011 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	57,443,813.16	50,502,198.58
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	100,525,593.23	88,905,267.20
预付款项	89,689,841.20	56,749,457.90
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	1,991,230.37	2,549,368.32
买入返售金融资产		
存货	58,808,672.97	44,458,262.75
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	308,459,150.93	243,164,554.75
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	381,981,751.84	389,968,180.54
在建工程	73,773,994.60	72,778,704.11
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	624,659,165.79	628,176,202.17
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,080,414,912.23	1,090,923,086.82
资产总计	1,388,874,063.16	1,334,087,641.57
流动负债：		

短期借款	98,575,303.00	98,575,303.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据	113,000,000.00	100,000,000.00
应付账款	230,407,564.06	208,992,458.54
预收款项	70,591,373.21	65,299,001.52
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	40,018,617.52	36,227,160.62
应交税费	328,067,090.97	319,286,154.67
应付利息	69,433,879.87	66,543,600.84
应付股利	764,940.00	764,940.00
其他应付款	676,065,814.23	632,494,868.72
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债	65,520,139.33	65,520,139.33
其他流动负债	6,949,956.79	
流动负债合计	1,699,394,678.98	1,593,703,627.24
非流动负债：		
长期借款	45,250,000.00	45,250,000.00
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债	391,937,641.56	391,937,641.56
递延所得税负债	13,073,990.05	13,073,990.05
其他非流动负债		
非流动负债合计	450,261,631.61	450,261,631.61
负债合计	2,149,656,310.59	2,043,965,258.85
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	287,834,760.00	287,834,760.00
资本公积	150,863,596.71	150,863,596.71
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	89,850,806.08	89,850,806.08
一般风险准备		
未分配利润	-1,289,331,410.22	-1,238,426,780.07
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	-760,782,247.43	-709,877,617.28
少数股东权益		
所有者权益合计	-760,782,247.43	-709,877,617.28
负债和所有者权益总计	1,388,874,063.16	1,334,087,641.57

## 4.2 利润表

编制单位：金城造纸股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项 目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	64,738,808.83	68,898,467.03
其中：营业收入	64,738,808.83	68,898,467.03
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	107,526,792.94	107,984,167.46
其中：营业成本	59,976,127.93	55,833,791.64
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	74,389.42	220,710.23
销售费用	3,600,665.48	7,756,549.41
管理费用	32,692,444.94	36,931,752.75
财务费用	11,183,165.17	7,241,363.43
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-42,787,984.11	-39,085,700.43
加：营业外收入	780.00	
减：营业外支出	8,117,426.04	8,471,682.86
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-50,904,630.15	-47,557,383.29
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-50,904,630.15	-47,557,383.29
归属于母公司所有者的净利润	-50,904,630.15	-47,557,383.29
少数股东损益		
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.18	-0.17
（二）稀释每股收益	-0.18	-0.17
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	-50,904,630.15	-47,557,383.29
归属于母公司所有者的综合收益总额	-50,904,630.15	-47,557,383.29
归属于少数股东的综合收益总额	0.00	0.00

### 4.3 现金流量表

编制单位：金城造纸股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项 目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	82,948,610.20	117,085,734.24
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	192,194.01	42,518,942.08
经营活动现金流入小计	83,140,804.21	159,604,676.32
购买商品、接受劳务支付的现金	127,747,894.17	127,925,955.86
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	14,014,257.78	9,764,512.35
支付的各项税费	1,243,418.24	2,019,762.87
支付其他与经营活动有关的现金	9,571,054.08	32,577,234.75
经营活动现金流出小计	152,576,624.27	172,287,465.83
经营活动产生的现金流量净额	-69,435,820.06	-12,682,789.51
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	2,005,932.50	8,858,000.00
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	2,005,932.50	8,858,000.00
投资活动产生的现金流量净额	-2,005,932.50	-8,858,000.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		

取得借款收到的现金	82,850,000.00	25,950,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	82,850,000.00	25,950,000.00
偿还债务支付的现金	3,300,000.00	150,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,166,632.86	11,108,068.07
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	4,466,632.86	11,258,068.07
筹资活动产生的现金流量净额	78,383,367.14	14,691,931.93
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	6,941,614.58	-6,848,857.58
加：期初现金及现金等价物余额	50,502,198.58	33,566,572.74
六、期末现金及现金等价物余额	57,443,813.16	26,717,715.16

#### 4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

金城造纸股份有限公司

2011 年 4 月 28 日